Application Note
郑刚
AN023 – Aug 2014
AN023 ©  2014 Richtek Technology Corporation       1
锂离子电池管理中的问题与解决方案
目录
一、 概述 .....................................................................................................................................................2
二、锂离子电池的保护 ..................................................................................................................................2

图二十、过压保护 IC在锂离子电池管理系统中的位置
上图是 RT9718 在应用中的电路连接关系图。其中的电阻 RILIM用于设定容许的最大通过电流，所以过流保护点是可设定的；过压
保护电压值则是由具体型号决定的，这在型号定义规则中予以体现：
 锂离子电池管理中的问题与解决方案
AN023 ©  2014 Richtek Technology Corporation       19
RT9718
Package Type
QW : WDFN-8L 2x2 (W-Type)
Lead Plating System
G : Green (Halogen Free and Pb Free)
Z : ECO (Ecological Element with
      Halogen Free and Pb free)
OVP
A : 6.80V
B : 5.85V
C : 6.25V
D : 7.20V
图二十一、RT9718的型号定义规则——不同的过压保护值由不同字母代表
RT9718 对过压状况的响应是极快的，最多 1μs，输出即被关断，以防高电压对后续电路造成危害。输出电压回落至低于 OVP 电
压 100mV 后，延时 8ms，如果一切正常，开关将重新打开为后续电路供电。
对于电流过大的状况，RT9718 的响应时间是 180μs，这是为了避免误动作的发生，只有持续性的过流才是它要避免的状况。过流
保护的恢复时间是 64ms，如果过流发生了 16 次，开关将永久性断开，直至重新发生 POR 才会恢复输出。
RT9718 对电池电压的过压检测是通过 VB 端实现的，其保护电压阈值是 4.35V。在这个端子和电池之间串连了一只电阻 RVB，这
个电阻对电压保护阈值和端子的漏电大小有影响。为了降低电阻造成的保护电压阈值变化量，电阻应该比较小，但小电阻会加大漏
电流，所以需要折中选择这个电阻的值，它的建议值在 200kΩ~1MΩ之间。同样地，每一次电池电压过压保护的发生都需要过压状
况持续了 180μs以上才会被触发，它也只能被容许发生 16 次，然后就处于永久性的保护状态，直至 POR发生之后才会重启输出。
过热保护(OTP)的发生和 IC 的外部状况无关，只要它的内部温度达到 140°C，保护动作就会发生，输出被终止，直至温度下降 20
℃以后，重新进入工作状态。
除了 OTP 以外，其它每一种保护的发生都会导致 WRN 端的状态改变，系统设计者可以利用这个信号了解问题状况并采取相应的
措施去解决问题。
八、线性充电与开关式充电
在任何情况下，只有外来电源形成的电压高于电池电压，电流才能进入电池实现充电目标，所以几乎所有的充电用电源适配器输出
电压都是高于电池最高电压的。但我们通常并不能将外接电源直接接入电池进行充电，这将导致电流不可控的结果，这也是为什么
会有充电管理器件的存在的原因。
要在外接电源和电池之间构成恒流、恒压控制电路，最简单的做法是采用线性恒流、恒压源，这也是为什么线性充电管理器件使用
得比较多的原因。将最简单的 RT9526 的应用电路图和内部电路框图截取下来看看（见下图），我们就能看到它的实际使用状况：
锂离子电池管理中的问题与解决方案
AN023 ©  2014 Richtek Technology Corporation       20
IMIN
CHG_SB